ἐπὶ τῆς δούλης πῶς ἔργοδει ἡ δε πεκοντίο, γινώσκεις βι. δὲ τοῦ πιθ. τι. καὶ διατ. ια'.⁶⁾

ἐπὶ τῆς νεγοιογέσθου γεστόφου δεῖ σκοπῆσαι ἔκαστον πατρὸν ἐξ ἀρχῆς καὶ οἷας [εἰσὶ] καταστάσεως ἡ αἰρεσιώ⁷⁾ τῶν πραγμάτων δεσπόται. τι γάρ; ὅτι ἐν αρχῇ πουπιλος γῆρας ἡ δούλων ἡ ὑπεξοντος ποτὲ τῆς διοικήσεως ἐτεινομένης ἡβῆσε ἡ εἰευθεῖσης ἡ αὐτεξόνιος εγένετο; δοκεῖ⁸⁾ οὖν ὡς εἴηται πρός τιν τῶν προσωπῶν⁹⁾ ποιοτητα καὶ τὴν ἀγωγὴν τυποῦ-

luerum, in quibusdam damnum factum sit, luerum cum damno invicem compensatur.

XI. *Ulpian.* Successori captivi et filiifamilias militis ex testamento negotiorum gestorum actio datur: et ut in vivorum negotiis sufficit, utiliter gesta esse negotia defuncti, licet contrarium effectum habuerint.

XII. *Paul.* Si mihi quinquaginta solidos debuisti, et mortuo te needum adita hereditate hereditatem tuam administravi et decem impendi, deinde etiam rem vendidi, quam vendi necesse erat, et pretii eius nomine centum consequutus sum, si haec depo-suerim eaque sine culpa mea perierint, si quidem non fuerit iusta causa ea deponendi, non solum quinquaginta solidos amitto, sed quia debui et mihi et creditoribus solvere, reliquorum quoque periculum ad me pertinet; decem vero, quae impendi, retineo. Si vero ex iusta causa deposui, quinquaginta quoque peto.

XIII. *Ulpian.* Si filiusfamilias negotia gessit, adversus patrem competit de peculio actio et de in rem verso. Idem et in ancilla, quae negotia gessit.

XIV. *Paul.* Initium administrationis spectatur: veluti si negotia gessi servi vel pupilli vel filiifamilias, et dum gererem liber aut pubes aut sui iuris effectus est: nisi forte ab initio id mihi proposuerim,

24. [Steph. index l. 13]. praestetur etiam poena conventionalis post diem commissa, vel metuerit negotiorum gestor, ne committeretur poena compromissi, (finge enim defunctum compromissarium iudicem elegisse et poenam promisso, nisi faceret, quae ab eo iudicata fuerint, et quum iudex compromissarius iudicasset, ut intra certum tempus centum solidos solveret, mortuum esse priusquam haec praestitisset,) itaque metuerit negotiorum gestor, ne pecunia intra diem non soluta compromissi poena committeretur, centum solidos depositi, tunc tam quinquaginta quam decem ab herede exigit, nec omnino centum illorum periculum sustinet. Traiectitia autem pecunia est, quae negotiationis causa trans mare mutuo datur.

25. *Cyr.* [l. 13]. Eius, qui mihi quinquaginta solidos debebat, rebus hereditariis venditis C solidos accepi, eosque in domo depositi et sine culpa mea deperditi sunt. Si quidem sine causa deposui, C solidorum periculum sustineo: oportebat enim me mihi et reliquis creditoribus solvere: decem autem, quae impendi, retineo. Si vero ex iusta causa, (forte enim metueram, ne fiscus praedia acciperet vel committeretur poena sive traiectitiae pecuniae sive compromissi,) sexaginta ab herede exigo.